
 

 

 

 
 
 

LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE “F.  DURANTE” 

Cod. Mecc. NAPC300002 – c.f. 80032500631 

Via G. Matteotti, 132 80027 – Frattamaggiore – NA – 

Tel. 081 8318981 – Fax 081 8342704 – 

sito web: www.liceofrancescodurante.edu.it - e-mail: napc300002@istruzione.it 

 

 

Sito – Albo pretorio 

Sito – Amministrazione trasparente 

Sito – Home page 

Oggetto: AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - VIAGGI DI ISTRUZIONE A.S.2022/2023 finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’acquisto di un pacchetto 

“tutto compreso” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, relativo all’organizzazione e 

svolgimento dei viaggi di Istruzione per l’anno scolastico 2022/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 

59 ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti pubblici – D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

RILEVATA l’esigenza di predisporre una manifestazione di interesse per l’individuazione delle Agenzie di 

Viaggio disponibili a partecipare all’offerta per viaggio istruzione per l’a.s. 2022/2023 (acquisizione dei 

servizi/forniture art. 36 comma 2, l.b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 





RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si intendono acquisire 

relativamente ai Viaggi di Istruzione per l’a.s. 2022/2023; 

RITENUTO di pubblicare sul sito istituzionale la manifestazione di interesse con procedura negoziata di gara 

senza bando previa consultazione di operatori economici individuati sulla base di manifestazione di interesse 

dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le attività programmate nell'ambito del PTOF; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO infine, che l'operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l'idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti; 

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico prot. n° 445 del 30/01/2023 per l'acquisizione dei servizi di cui al 

presente atto; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto, del Collegio docenti e dei Consigli di classe relativi alla 

programmazione dei seguenti viaggi di istruzione. 

OGGETTO DELL’AVVISO 

L'avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici ai quali diramare 

l'invito per la fornitura di un "pacchetto completo" relativo all'organizzazione e svolgimento dei Viaggi di 

Istruzione nel mese di Marzo/Aprile 2023, secondo le caratteristiche riportate nel Programma di massima-

All.1, allegato al presente avviso. 

CONSIDERATA l’opportunità di indire un avviso di manifestazione di interesse per la procedura di 

acquisizione dei servizi di cui in oggetto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

RENDE NOTO 

Questa Istituzione Scolastica intende avviare una procedura negoziata per l’acquisto di pacchetti “tutto 

compreso” per la realizzazione dei viaggi di Istruzione all’estero per l’anno scolastico 2022/23. La fornitura 

del pacchetto “tutto compreso” necessario alla realizzazione dei viaggi d’istruzione per l’a.s. 2022/2023 di 

questa Istituzione Scolastica verrà effettuato mediante la procedura negoziata previa consultazione di cinque 

operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma2 ,l.b) del D.Lgs. 50/2016. A tal fine, con il presente avviso, si 

intendono raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori economici del settore, in possesso dei 

requisiti di legge di cui al D.Lgs. 50/2016, ad essere successivamente invitati alla presentazione delle offerte. 

INVITA PERTANTO 

gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016, a presentare manifestazione di interesse 

secondo le modalità di seguito indicate. Si forniscono le seguenti informazioni sugli elementi essenziali che 

saranno contenuti nell'invito a partecipare alla procedura di gara, che verrà inoltrato da questa istituzione 

scolastica successivamente alla scadenza del presente avviso:    

 



Stazione Appaltante 

Liceo Classico Statale e delle Scienze Umane “F.Durante”, Frattamaggiore (NA). 

Oggetto 

l’avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici ai quali diramare 

l’invito per la fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento di viaggi di 

Istruzione per l’a.s. 2022/2023. 

Lotti 

LOTTO 1: CIG: 9622456DE1  Mete in alternativa tra Budapest/Praga /Barcellona 

Periodo Marzo/Aprile 2023 

LOTTO 2: CIG: 9622514DBE  Meta Grecia 

Periodo Marzo/Aprile 2023 

Criteri per la scelta del contraente 

L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sempre che 

l’offerta sia stata giudicata conforme a quanto previsto nel disciplinare tecnico (art. 95 c. 12). 

Condizioni 

L’offerta dovrà essere valida per un periodo di gg.180 dalla data di presentazione. 

La stazione appaltante non è in alcun modo vincolata a procedere all’affidamento, fermo restando che 

qualora proceda allo stesso, è obbligata a prendere in considerazione le manifestazioni di interesse in seguito 

alla pubblicazione del presente avviso. Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura 

concorsuale, para concorsuale o di gara di appalto ad evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di 

operatori economici qualificati che manifestino interesse al presente avviso. 

Requisiti richiesti per partecipare 

Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che possano 

documentare di possedere le capacità tecniche, professionali ed economico – finanziarie per la fornitura di 

un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento dei Viaggi di Istruzione a. s. 2022/2023. 

I soggetti interessati debbono dichiarare: 

- di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con le disposizioni di cui 

all’art. 3 della L. 13/08/201 n° 136 e ss.mm.ii. (DURC) 

- di possedere i requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016: 

a) di idoneità professionale, mediante attestazione di iscrizione alla C.C.I.A.A. per settore coerente alla 

tipologia del bene o servizio oggetto di gara; 

b) capacità economico – finanziaria; 

c) tecnico – professionali. 

I requisiti generali debbono essere posseduti dai candidati non solo alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento, ma anche per tutta la durata 



della procedura stessa, fino all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto, nonché per tutto il 

periodo dell’esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità 

Domanda e Allegati 

Al fine della partecipazione, la Manifestazione di Interesse, redatta in carta semplice (ALLEGATO A) e 

sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, deve essere corredata dalla documentazione di seguito 

indicata: 

1. autocertificazione come da modello – ALLEGATO B; 

2. fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante/procuratore/titolare; 

3. D.U.R.C.; 

Modalità e data di presentazione candidature 

La Manifestazione di interesse, redatta in lingua Italiana utilizzando esclusivamente il modello (ALLEGATO A), 

deve pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 06/02/2023. 

La domanda deve pervenire: 

- mediante PEC all’indirizzo: e- mail: napc300002@pec.istruzione.it 

Esclusione dalla manifestazione di interesse 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

- pervenute dopo la data di scadenza; 

- inviate via fax, via PEO o con altre modalità non previste dal presente avviso; 

- mancanti di uno solo degli allegati; 

- nelle quali manchi la firma; 

- mancanti di copia del documento d’identità firmato o che lo stesso sia privo di validità; 

- con iscrizione alla C.C.I.A.A. per settori diversi da quelli richiesti; 

- mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

- mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti tecnico finanziari di cui all’art.83 del D.Lgs. 50/2016; 

- recanti riferimenti all’offerta economica che invece va presentata solo a seguito di lettera di invito; 

Condizioni regolanti la manifestazione di interesse 

La stazione appaltante selezionerà le ditte da invitare secondo 

le seguenti modalità: 

- qualora il numero delle ditte che risponderanno alla manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti 

richiesti, siano inferiori al numero minimo di cinque previsto dall’art.36, comma 2 b) D.Lgs. 50/2016, si 

procederà all’individuazione di altre ditte fino al raggiungimento del numero minimo di cinque operatori 

mediante altre indagini di mercato; 

- qualora il numero delle ditte che risponderanno alla manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti 

richiesti, siano superiori al numero minimo di cinque previsto dall’art. 36, comma 2 b) D.Lgs. 50/2016, si 

procederà ad individuare i primi cinque operatori economici in ordine di presentazione dell’interesse . 



Trattamento dei dati personali - Informativa ai sensi dell’art.13 Dlgs. 196/03 

Si informa che: le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla 

procedura di quanto oggetto del presente avviso, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata 

prosecuzione della fase precontrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto. 

Il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi cartacei 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e gli 

assistenti amministrativi. 

I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D.lgs. 196/03. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Michelangelo Riemma 

firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 1  

PROGRAMMA DI MASSIMA  

La sottoscritta Galbera Vincenza, in qualità di referente delle uscite didattiche, 

predispone un programma di massima per il viaggio d’istruzione per gli alunni delle 

classi IV e V della scuola secondaria di 2° grado “LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE 

UMANE FRANCESCO DURANTE” di FRATTAMAGGIORE secondo quanto segue:  

1) META: BARCELLONA  

 PROGRAMMA DI VIAGGIO: partenza da NAPOLI, aeroporto di Capodichino, HOTEL 

in posizione centrale o ben collegata con prima colazione e cena, o in alternativa bus 

gran turismo in loco, ingressi nei monumenti più importanti con guida, in alternativa   

partenza con nave da Civitavecchia, pernottamento in Costa Brava, bus a disposizione 

per spostamenti, pensione completa con possibilità di colazione a sacco, guida e 

ingressi nei monumenti più importanti. 

 PERIODO: in aereo 5 giorni e 4 notti nell’arco del periodo che va dal 19 Marzo 2023 

al 31 Marzo 2023; per il viaggio in nave 7gg  

 ASSICURAZIONI: Assicurazione RC per insegnanti, Assicurazione 24h su 24h medico, 

Assicurazione su bagagli e Assicurazione annullamento viaggio.  

2) META: PRAGA  

 PROGRAMMA DI VIAGGIO: partenza da NAPOLI, aeroporto di Capodichino, HOTEL 

in posizione centrale o ben collegata con prima colazione e cena, o in alternativa bus 

gran turismo in loco, ingressi nei monumenti più importanti con guida 

 PERIODO: in aereo 5 giorni e 4 notti nell’arco del periodo che va dal 19 Marzo  

 2023 al 31 Marzo  2023; 

 ASSICURAZIONI: Assicurazione RC per insegnanti, Assicurazione 24h su 24h medico, 

Assicurazione su bagagli e Assicurazione annullamento viaggio.  

3)  META: GRECIA 

  PROGRAMMA DI VIAGGIO: partenza da NAPOLI, aeroporto di Capodichino, HOTEL 

in posizione centrale o ben collegata con prima colazione e cena, o in alternativa bus 

gran turismo in loco, ingressi nei monumenti più importanti con guida. 

 PERIODO: in aereo 5 giorni e 4 notti nell’arco del periodo che va dal 19 marzo 2023 

al 31 Marzo  2023 



 ASSICURAZIONI: Assicurazione RC per insegnanti, Assicurazione 24h su 24h medico, 

Assicurazione su bagagli e Assicurazione annullamento viaggio.  

4)  META: BUDAPEST  

 PROGRAMMA DI VIAGGIO: partenza da NAPOLI, aeroporto di Capodichino, HOTEL 

in posizione centrale o ben collegata con prima colazione e cena, o in alternativa bus 

gran turismo in loco, ingressi nei monumenti più importanti con guida. 

 PERIODO: in aereo 5 giorni e 4 notti nell’arco del periodo che va dal 19 Marzo  2023 

al 31 Marzo 2023; 

 ASSICURAZIONI: Assicurazione RC per insegnanti, Assicurazione 24h su 24h medico, 

Assicurazione su bagagli e Assicurazione annullamento viaggio.  

 

 

 

La Referente  

Vincenza Galbera 

Il Dirigente Scolastico  

(Prof. Michelangelo Riemma) 

                                                                                                            
Firma omessa ai sensi dell’art.. 3 comma 2 D.Lgs. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________ nato/a il ___________________ 

a ______________________________ prov. _________ e residente a ______________________________ 

via ________________________________n. __ cap _________ rec. tel. __________________________ 

C.F. __________________________________ e-mail ___________________________________________ 

Rappresentante legale dell’Ente: 

_____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

MANIFESTA 

con la presente il proprio interesse alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’aggiudicazione del 

servizio relativo all’organizzazione dei viaggi d’Istruzione per l’a.s. 2022/2023. 

DATA_________________ 

FIRMA DEL RICHIEDENTE________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B 

Al Dirigente Scolastico del Liceo Classico e delle Scienze Umane “F.Durante” 

Prof. Michelangelo Riemma 

Frattamaggiore(NA) 

DICHIARAZIONE RILASCIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000 

… sottoscritt.. …………………………………………….. nat… a…………………………………(………) 

il…………………… C.F……………………………………… residente in ……………………… (………) 

via ………………………………………………........... tel…………………………………….. indirizzo mail: PEC 

………………………………………. in qualità di legale rappresentante/titolare/ dell’ente 

…………………………………………………………………………………… ……………………………. 

Cod. fisc/Partita IVA ………………………………………………………………………………………… 

Dichiara consapevole ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000 della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi 

nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, consapevole, altresì, che 

qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, sottoscritta decadrà dai 

benefici per i quali la stessa è rilasciata: 

a) di essere in possesso dell'autorizzazione (indicare l’Ente) …………………………………… 

all'esercizio delle attività professionali delle agenzie di viaggio e turismo precisando i seguenti estremi: 

Iscrizione n. ………………………….. data …………………..…… presso CCIAA di ….………………… Titolare di licenza n. 

…………………… rilasciata da ……………………… per l’esercizio DELL’AGENZIA (a scopo 

culturale/didatticoformativo): categoria ………………….. denominata …………..…………………………………………………., 

eventuali riferimenti previsti dalla normativa EU vigente in ordine all’iscrizione ……………………….. 

b) di rendersi responsabile in toto dell'osservanza delle norme di legge nell'organizzazione del soggiorno 

culturale / stage ASL , assumendosi la piena responsabilità in ordine ad eventuali omissioni o inadempienze; 

c) di aver stipulato le seguenti polizze assicurative (specificare): 

…………………….......................……………………………………....................………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

d) di rendersi responsabile dei requisiti di sicurezza contemplati dalle disposizioni vigenti a livello EU ai fini di 

garantire in toto gli studenti e docenti, riguardo alle Famiglie ospitanti, loro strutture e loro generalità; 

e) di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’articolo 38, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), 

h), e), m), m-bis), m-ter) ed m-quater), del D. Lgs. n.163/06 e s.m.i. ed in particolare che non è stata 

pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, oppure di applicazione della pena su richiesta delle 

parti (art. 444 CPP), per reati che incidono sull’affidabilità morale e professionale dell’Agenzia di viaggio; 

f) di possedere i requisiti di idoneità professionale (ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. 163/2006), - l'iscrizione al 

Registro delle Imprese presso le competenti Camera di Commercio per i servizi connessi al turismo scolastico 

(viaggi di studio e visite guidate compresi il rilascio di titoli di viaggio terrestre e aereo, di pianificazione ed 

organizzazione del viaggio e dell’assistenza accessoria); 

g) di possedere i requisiti di capacità tecnica (ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 163/2006), ossia: 



• di disporre di una struttura a norma con le leggi vigenti (sicurezza sui luoghi del lavoro, ecc.) e in grado di 

assumere la responsabilità tecnica-organizzativa del servizio richiesto; 

• di avere alle proprie dipendenze almeno un responsabile dell'area delle prestazioni di cui al presente 

appalto con adeguato curriculum relativo alla conduzione ai servizi connessi al turismo scolastico (soggiorno 

studio e visite guidate ASL compresi il rilascio di titoli di viaggio terrestre e aereo, di pianificazione ed 

organizzazione del viaggio e dell’assistenza accessoria); 

h) di possedere i requisiti di capacità economica e finanziaria (ai sensi dell'art. 41 dei D.Lgs. 163/2006); 

i) che ogni obbligo derivante da rapporti di lavoro e di pagamento di imposte o tasse è stato assolto 

regolarmente; 

l) che tutto il personale dipendente è in regola con le vigenti disposizioni normative in materia fiscale, 

previdenziale, assistenziale ed assicurativa e che per ognuno dei predetti esiste regolare contratto di lavoro; 

m) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto di lavoro dei disabili oppure, non è tenuta 

all’osservanza di dette norme, ai sensi della legge 68/99 (barrare la parte di non interesse); 

n) di essere in regola con il versamento di contributi previdenziali ed assistenziali, a tal fine comunica le 

seguenti posizioni presso gli enti previdenziali ed assicurativi. 

o) di impegnarsi a rispettare le disposizioni contenute nella legge 13 agosto 2010, n. 136, per quanto 

concerne i pagamenti ed i relativi adempimenti a seguito di aggiudicazione; 

p) di non aver nulla a pretendere nei confronti dell’Istituzione scolastica nell'eventualità in cui, per qualsiasi 

motivo, a suo insindacabile giudizio la stessa proceda a interrompere o annullare in qualsiasi momento la 

procedura ovvero decida di non procedere all’affidamento del servizio, alla stipulazione del contratto, anche 

dopo l’aggiudicazione definitiva. 

 

Si allega fotocopia del documento d’identità in corso di validità del titolare/legale rappresentante/................ 

(specificare) ……………….……...................................................................................................................….. 

,………………….., lì ………………….... 

Il Dichiarante __________________________________ 

La presente dichiarazione ha validità per 6 mesi (art. 41 D.P.R. 445/2000). Se i documenti che sostituisce 

hanno validità maggiore, ha la stessa validità di essi. Esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 37 D.P.R. 

445/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


